
Ufficio Contravvenzioni
Ord. n. 25

Scandicci, 16 Gennaio 2013

IL DIRIGENTE

VISTO il verbale di accertamento n. 1305 del 07/08/2009 (nostro registro n. 66/09) con il quale il 
Nucleo Guardie Zoofile dell'Ente Nazionale Protezione Animali ha accertato che il Signor Moretti 
Vasco nato a Certaldo il 23/02/1939 e residente a Scandicci in Via la Comune di Parigi 10, violava 
l'articolo 18 comma 3 del Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali n. 71 del 26/09/2007, 
sanzionato dall'articolo 18 comma 10 dello stesso Regolamento, poiché il giorno 05/08/2009 in Via 
Lavanderia, teneva il proprio cane legato a catena per un tempo superiore a otto ore giornaliere e 
senza scorritoio su cavo aereo;

PRESO ATTO che il verbale di accertamento suddetto è stato notificato al Signor Moretti Vasco in 
data 27/08/2009;

VISTO il  ricorso presentato dal Signor Moretti Vasco in data 08/09/2009 avverso il  verbale di 
accertamento n. 1305 del 07/08/2009;

LETTE le  controdeduzioni  degli  appartenenti  al  Nucleo  Guardie  Zoofile dell'Ente  Nazionale 
Protezione  Animali  che  confermano  la  fondatezza  dell'accertamento  ribadendo  che  il  giorno 
05/08/2009 alle ore 17.00 il cane in questione era legato alla catena a scorrimento bloccata e quindi 
con scorrimento ridotto a soli due metri, precisando che la catena a scorrimento, in quanto tale, ha 
valore solo nella misura in cui risulti regolamentare, altrimenti diventa sanzionabile;

RITENUTO quindi per i motivi sopra riportati di dover respingere il ricorso presentato dal Signor 
Moretti Vasco e di mantenere la sanzione al minimo edittale;

VISTA  la Delibera della Giunta Comunale n. 63 del 28/03/2006, con la quale si dà mandato al 
Settore Polizia Municipale di emanare le ordinanze ingiunzione di pagamento nel caso di processi 
verbali per violazioni amministrative;

VISTO che  con  la  suddetta  Delibera  di  Giunta  Comunale  vengono  impartiti  gli  indirizzi,  in 
applicazione dell’art. 11 Legge 24/11/1981 n. 689, nello stabilire le somme da pagare;

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216 
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487



CONSIDERATE le circostanze e le modalità  dell’infrazione ed esaminati  gli  altri  elementi  di 
valutazione  di  cui  all’articolo  18  della  legge  24  novembre  1981  n.  689,  che  consentono  di 
determinare la sanzione pecuniaria nella misura sotto indicata;

INGIUNGE

Al Signor Moretti Vasco nato a Certaldo il 23/02/1939, di pagare la somma complessiva di:

Euro 58,65

di cui Euro 52,77 per sanzione amministrativa pecuniaria più interessi
Euro   5,88 per spese di notificazione

Il  pagamento  della  somma indicata  potrà  essere  effettuato  a  mezzo  conto  corrente  postale  n. 
00161505 intestato a Comune di Scandicci – Servizio Tesoreria, indicando nella causale numero e 
data  del  presente  atto,  oppure,  presso  la  Cassa  di  Risparmio  di  Firenze,  servizio  Tesoreria 
Comunale, Via Pantin 1 Scandicci, esibendo il presente atto, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica 
del presente provvedimento;

In caso di inadempienza si provvederà alla riscossione coattiva delle somme ingiunte a titolo di 
sanzione amministrativa, ai sensi dell’articolo 27 della Legge 24 novembre 1981 n. 689;

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione, in carta semplice, al Giudice di Pace di 
Firenze, ai sensi dell’articolo 28 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1999, n. 507 entro il termine 
di 30 (trenta) giorni dalla notifica.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento:
Al Signor Moretti Vasco nato a Certaldo il 23/02/1939 e residente a Scandicci in Via La Comune di 
Parigi 10.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE

Dott. Antonello Bastiani

Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216 
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487


